Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas, Rua Elias Garcia, 198, loja 18
– 4430-091 Vila Nova de Gaia http://andaep.com, andaep@gmail.com, telemóvel: 965670747

1

Exmo. Senhor Presidente da Comissão

de Educação, Ciência, Juventude e

Desporto, Deputado Firmino Marques

Vila Nova de Gaia, 21 de junho de 2020

Assunto: a Petição Nº 84/XIV/1.ª, da iniciativa de Maria Sanches Ribeiro – “Por

que não devem reabrir as escolas para o ensino secundário”. Pedido de

informação.

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação, Ciência, Juventude e

Desporto, Deputado Firmino Marques,

               A Andaep pronuncia-se sobre a a Petição Nº 84/XIV/1.ª, da iniciativa

de Maria Sanches Ribeiro – “Por que não devem reabrir as escolas para o

ensino secundário”, nos seguintes termos:

* o teor do texto da Petição em crise, está objetivamente impedido de

produzir o efeito desejado, independentemente da informação prestada;

* a reabertura (18 de maio) das escolas secundárias aos alunos que

realizem provas de exame nacional do 11.º e 12.º anos é uma medida

inserida no Plano de Desconfinamento, aprovado em Conselho de

Ministros.

Com os melhores cumprimentos,

A Direção,

(Presidente, Filinto Lima)